UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-SKHCN Đồng Tháp, ngày     tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Thực trạng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác

quản lý khoa học và công nghệ

Thực hiện chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Công văn số

608/VPUBND-KT ngày 25 tháng 3 năm 2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc cung cấp thông tin, số liệu để xây dựng Đề án Đào tạo, bồi dưỡng cán

bộ khoa học, chuyên gia.

Căn cứ Công văn số 803/BKHCN-TCCB ngày 23 tháng 3 năm 2020 của

Bộ Khoa học và Công nghệ về cung cấp thông tin, số liệu để xây dựng Đề án Đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ khoa học, chuyên gia. Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng

Tháp báo cáo thực trạng đào tạo, bồi dưỡng và nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ

làm công tác quản lý khoa học và công nghệ như sau:

1. Thực trạng cán bộ làm công tác quản lý khoa học và công nghệ

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp gồm có 05 phòng và 02 đơn vị

trực thuộc như sau: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, Phòng Kế hoạch - Tài chính,

Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành, Phòng Quản lý Khoa học, Chi cục

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và Trung tâm Kiểm định và Kiểm nghiệm.

Tổng số công chức, viên chức và người lao động tính đến tháng 04 năm

2020 là: 86 người (gồm 40 công chức, 38 viên chức và 08 hợp đồng lao động).

Trong số đó, công chức, viên chức làm công tác quản lý khoa học và công nghệ

là 49 người (gồm 40 công chức và 09 viên chức hành chính), với thực trạng như

sau:

+ Về trình độ chuyên môn: có 02 tiến sĩ, 08 thạc sĩ; 38 đại học (trong đó có

08 người đang học thạc sĩ); 01 cao đẳng (đang học đại học).

+ Về trình độ chính trị: 15 cao cấp; 09 trung cấp và 25 trình độ sơ cấp;

+ Về chất lượng đội ngũ cán bộ: qua đánh giá năm 2019 có 100% công

chức, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, có nhiều tập thể và cá nhân

được khen tặng các thành tích như: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng

khen của UBND tỉnh Đồng Tháp, Tập thể Lao động xuất sắc, Chiến sĩ thi đua cấp

tỉnh.

2

2. Thực trạng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác quản lý khoa học

và công nghệ

a) Các nội dung đào tạo, bồi dưỡng đã được triển khai

Hàng năm, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp đều căn cứ vào Kế

hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Ủy ban nhân dân Tỉnh để xây dựng kế hoạch đào

tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức của Sở. Các nội dung đào tạo, bồi dưỡng

được triển khai như:

- Đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị: cao cấp lý luận chính trị, trung cấp

lý luận chính trị; cập nhật nội dung các Nghị quyết, đường lối của Đảng các cấp;

cập nhật nâng cao trình độ lý luận chính trị theo quy định.

- Kiến thức quản lý nhà nước:

+ Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn chức

danh công chức; tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức; tiêu chuẩn chức vụ

lãnh đạo, quản lý.

+ Cập nhật kiến thức, kỹ năng, phương pháp quản lý chuyên ngành; kiến

thức, phương pháp thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao.

+ Cập nhật kiến thức pháp luật, văn hóa công sở, nâng cao ý thức đạo đức

công vụ, đạo đức nghề nghiệp, hội nhập quốc tế.

- Bồi dưỡng kiến thức về quốc phòng - an ninh theo các chương trình quy

định cho cán bộ, công chức, viên chức.

Ngoài ra, Sở cử công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn

chuyên môn, nghiệp vụ do các đơn vị thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ, các cơ

quan, đơn vị khác tổ chức như: các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về khoa học và công

nghệ; các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về tiêu chuẩn, đo lường chất lượng; bồi dưỡng

nghiệp vụ về công tác thanh tra chuyên ngành khoa học và công nghệ,…

b) Kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2017 đến năm 2019

- Năm 2017: Sở Khoa học và Công nghệ đã cử 85 lượt công chức, viên

chức hành chính tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, có 84 lượt trong nước1 và

01 lượt ngoài nước (thamm dự khóa đào tạo về quản lý KH&CN và đổi mới sáng

tạo tại Phần Lan và đào tạo về quản lý điều hành chương trình kinh tế - xã hội tại

Đài Loan).

1 + 02 lượt công chức tham dự lớp cao cấp lý luận chính trị, 02 lượt công chức tham dự lớp trung cấp lý luận

chính trị hành chính; 03 lượt công chức tham gia bồi dưỡng quản lý nhà nước chương trình chuyên viên, 01 lượt

viên chức tham dự bồi dưỡng Kỹ sư Hạng III;  05 lượt CCVC bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng; 01 lượt

công chức Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; 70 lượt dự bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chung và

chuyên môn nghiệp vụ.

3

- Năm 2018: Trong năm Sở đã cử 54 lượt công chức, viên chức hành chính

tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, trong đó 53 lượt trong nước2 và 01 lượt công

chức tại nước ngoài tại Trung Quốc do Bộ Khoa học và Công nghệ tài trợ.

- Năm 2019: Sở đã cử 102 lượt công chức, viên chức hành chính tham dự

các lớp bồi dưỡng, trong đó có 101 lượt trong nước3 và 01 lượt bồi dưỡng tại nước

ngoài tại Công hòa Nhân dân Trung Hoa do Cục Ứng dụng và Phát triển công

nghệ (Bộ Khoa học và Công nghệ) tổ chức.

Từ năm 2017 đến nay Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp không

có trường hợp công chức được cử đi đào tạo trình độ đại học và sau đại học. Tuy

nhiên, công chức, viên chức của Sở có nhu cầu học tập và nâng cao trình độ

chuyên môn nên đã tự túc tham gia các chương trình đào tạo để nâng cao trình độ,

đáp ứng yêu cầu công việc ngày càng tốt hơn, cụ thể là: 07 công chức và 01 viên

chức hành chính đang học thạc sĩ, 01 viên chức học đại học.

c) Đánh giá chất lượng, hiệu quả, khó khăn, hạn chế của công tác đào

tạo, bồi dưỡng

Công tác cử công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng hàng năm được

triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch của Sở, cử đúng đối tượng, đúng với nhu

cầu. Thông qua các lớp đào tạo, bồi dưỡng mà công chức, viên chức được cử đi

tham dự đã được trang bị, cập nhật thêm kỹ năng, trình độ, chuyên môn nghiệp

vụ, tích lũy thêm kinh nghiệm xử lý các tình huống thực tế nâng cao trình độ giúp

công chức, viên chức ngày càng hoàn thiện để đáp ứng nhiệm vụ được giao trong

tình hình mới hiện nay.

Nội dung đào tạo đã từng bước nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ

đáp ứng yêu cầu về tiêu chuẩn, trình độ của công chức, viên chức theo quy định

của Chính phủ, của Bộ Nội vụ và của tỉnh. Qua đó, hoàn thiện và chuẩn hoá đội

ngũ công chức, viên chức theo kế hoạch phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 2016

- 2020 và định hướng đến năm 2025 (Quyết định số 679/QĐ-UBND-HC ngày 14

tháng 6 năm 2016 của UBND Tỉnh về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng

2 01 lượt công chức và 01 lượt viên chức tham dự lớp cao cấp lý luận chính trị, 01 lượt công chức tham dự lớp

trung cấp lý luận chính trị hành chính; 01 lượt công chức tham gia bồi dưỡng quản lý nhà nước chương trình

chuyên viên cao cấp, 03 lượt công chức tham gia bồi dưỡng chuyên viên chính, 02 lượt công chức và 01 lượt viên

chức tham dự bồi dưỡng chuyên viên; cử 09 lượt công chức, 01 lượt viên chức Bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp

phòng; 03 lượt công chức Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; 30 lượt công chức; Bồi dưỡng kiến thức,

kỹ năng chung và chuyên môn nghiệp vụ.
3 02 lượt công chức tham dự lớp quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch chuyên viên chính; 01 lượt công chức

tham dự lớp quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch chuyên viên; 04 lượt công chức dự bồi dưỡng lãnh đạo,

quản lý cấp Sở,cử 04 lượt công chức dự cấp phòng, cử 01 lượt công chức tham dự lớp quốc phòng và an ninh đối

tượng 1; 01 lượt công chức tham dự lớp quốc phòng và an ninh đối tượng 3 và cử 02 công chức tham dự lớp cập

nhật kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3.

+ Bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ và những kỹ năng chung:  87 lượt

4

cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016 - 2020 và định hướng

đến năm 2025).

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác đào tạo, bồi dưỡng còn có

những tồn tại, hạn chế như sau:

- Công chức, viên chức tham gia các lớp học là những người làm công

tác chuyên môn của cơ quan, vừa tham gia học tập vừa phải hoàn thành công

việc chuyên môn tại cơ quan, do đó đôi lúc có ảnh hưởng đến việc học tập,

nghiên cứu.

- Việc cử công chức đi đào tạo sau đại học hàng năm còn thấp, lĩnh vực đào

tạo còn ít; cơ chế chưa thực sự thu hút đối với công chức, viên chức, đối tượng

được cử chưa cân đối giữa lãnh đạo, quản lý và công chức chuyên môn.

- Chưa hình thành và tổ chức việc đào tạo cho nhóm nghiên cứu khoa học.

3. Nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng

Sở Khoa học và Công nghệ có nhu cầu đào tạo bồi dưỡng cán bộ làm công

tác quản ly khoa học và công nghệ như sau:

+ Đào tạo sau đại học: tiến sĩ là 01 người/05 năm, thạc sĩ là 02 người/năm;

+ Bồi tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức: Kỹ sư Hạng II là 01-02

người/năm, Kỹ sư Hạng III là 02-03 người/năm.

+ Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng quản lý khoa học

và công nghệ, quản lý đổi mới sáng tạo cho cán bộ quản lý khoa học và công

nghệ: trong nước là 20 lượt/năm; ngoài nước là 01-02 lượt/năm.

+ Đào tạo nhóm nghiên cứu khoa học hàng năm 01-02 nhóm/năm.

Trên đây là báo cáo về thực trạng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác quản

lý khoa học và công nghệ của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:
- Bộ KH&CN;

- UBND Tỉnh (b/c qua iDesk)

- GĐ và PGĐ Sở (iDesk);

- Lưu: VT, VP(Tr).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Quản

5

Phụ lục

SỐ LƯỢNG, CƠ CẤU CÁN BỘ LÀM CÔNG TÁC QUẢN LÝ

KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
(Kèm theo Báo cáo số        /BC-SKHCN ngày     tháng 4 năm 2020

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Tháp)

STT Ngạch, chức danh
Số

lượng

Giới tính Độ tuổi Trình độ chuyên môn

Nam Nữ ≤40 >40
Tiến

sĩ

Thạc

sĩ

Đại

học
Khác

I Công chức 40 23 17 30 10 02 07 31 0

1 Chuyên viên cao cấp 0

2 Chuyên viên chính 14 11 03 06 08 02 04 08 0

3 Chuyên viên 25 11 14 24 01 0 03 22 0

4 Cán sự 01 01 0 0 01 0 0 01 0

II Viên chức hành chính 09 05 04 07 02 0 01 07 01

1

Viên chức hạng I (tương

dương Chuyên viên cao

cấp)

0

2

Viên chức hạng II

(tương đương Chuyên

viên chính)

01 01 0 0 01 0 0 01 0

3

Viên chức hạng III

(tương đương chuyên

viên)

07 03 04 06 01 0 01 06 0

4
Viên chức hạng IV

(tương đương cán sự)
01 01 0 01 0 0 0 0 01

 Tổng số 49 28 21 37 12 02 08 38 01

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-14T08:45:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Quản<hvanquan@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-14T08:59:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-14T08:59:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-14T08:59:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-14T08:59:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-14T09:00:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!